
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120400045

45

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 154581

Processo: 23334000820201862. TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 02737592000154.
Contratado : NOVA BAHIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de Projeto de Acessibilidade nas Áreas Internas e Externas do IF Baiano - Campus
Teixeira de Freitas, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Instrumento Convocatório do
certame. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas alterações. Vigência: 03/12/2018 a
02/06/2019. Valor Total: R$442.051,44. Fonte: 8108000000 - 2018NE800194. Data de
Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 154581-26404-2018NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 019/2018/IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e ALFREDO MANOEL DE OLIVEIRA NETO, tendo por objeto a prorrogação da
vigência do contrato nº 019/2018, pelo período de 16.10.2018 até o dia 21.12.2018. DATA
DE ASSINATURA: 16 de outubro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON
CONCIANI, Reitor; ALFREDO MANOEL DE OLIVEIRA NETO, CONTRATADO.

CAMPUS RIACHO FUNDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 152147

Processo: 23511005272201879. PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173.
Contratado : RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA -MANUTENCOES E SERVICOS. Objeto:
Contratação de servicos de apoio tecnico e administrativo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 03/12/2018 a 03/12/2019. Valor Total: R$254.944,50. Fonte: 8100000000 -
2018NE800147. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 03/12/2018) 152147-26429-2018NE800009
CAMPUS ESTRUTURAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - SRP

O Instituto Federal de Brasília - Campus Estrutural, UASG 152146, torna público,
aos interessados, o resultado da homologação do Pregão Eletrônico (SRP) 06/2018. Objeto:
Aquisição de materiais consumíveis para laboratório de Matemática do IFB - Campus
Estrutural. Empresas vencedoras: ALTITUDE AVENTURA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
ESPORTIVOS, CNPJ: 11.456.144/0001-73, ARP 23/2018, item: 03 pelo valor global de R$
637,44; ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMERCIO E INFORMATICA, CNPJ:
16.731.837/0001-40, ARP 24/2018, itens: 01, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20,
22 e 23 pelo valor global de R$ 16.856,72; DIGITAL DISTRIBUIDORA COMERCIO E SE R V I CO S
EIRELI, CNPJ: 03.452.072/0001-68, item: 07 pelo valor global de R$ 424,00; E DY T U D O
COMERCIO DE FERRAGENS E VARIEDADES LTDA, CNPJ: 10.214.272/0001-48, itens: 2  e 21
pelo valor global de R$ 3.088,38; SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ,
CNPJ: 29.926.189/0001-20, itens: 26 e 27 pelo valor global de R$ 5.569,18. Itens
cancelados: 04, 08, 15, 16, 24 e 25. DATA DE ASSINATURA DAS ATAS: 03/12/2018, CO M
VIGÊNCIA DE DE 12 MESES DA ASSINATURA. A ata do pregão eletrônico poderá ser
acessada pelo site http://www.comprasgovernamentais.gov.br. A publicação deste extrato
abrange a publicação do extrato das atas de registro de preços.

HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2018) 152146-26428-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Acordo Cooperação Técnico-Científico nº 81/2018 IFC. Número
do Processo: 23821.000137/2018-33. Espécie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnico-Científico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Catarinense - IFC e a WBT Internet Ltda. Objeto: Cooperação Técnico-Científico. Vigência:
03/10/2018 a 31/12/2018. Data de assinatura: 03/10/2018. Signatários/Acordantes: Sônia
Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Catarinense - IFC e Benedito Santana Torquato, pela WBT Internet Ltda.

EDITAL N° 168, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto em Exercício e o Pró-reitor de Desenvolvimento
Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no
uso de suas atribuições, tornam pública, para conhecimento dos interessados, que estão
abertas as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto para o IFC - Campus Camboriú, para suprir 1 (uma) vaga de 20 horas
semanais para o Campo de Conhecimento: Arquitetura e Urbanismo. As inscrições serão
realizadas no período de 04/12/2018 a 13/12/2018, na Coordenação de Gestão de Pessoas
do IFC - Camboriú, fone: (47) 2104-0860 - Rua Joaquim Garcia s/n, Centro, Cx Postal 2016,
CEP 88340-055 - Camboriú/SC. Habilitação exigida, edital completo e mais informações no
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, site www.ifc-camboriu.edu.br e no site
www.ifc.edu.br.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2018 - UASG 152663

Processo: 23475001094201891. PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado:
95811790000100. Contratado : ADAGIL CLIMATIZACAO EIRELI -.Objeto: Contratação de
serviços de manutenção de ar condicionado conforme especificações do pregão
06/2018 da UASG 158461. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência:
03/12/2018 a 02/12/2019. Valor Total: R$70.750,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800428 Fonte: 8100000000 - 2018NE800429. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158460

Número do Contrato: 10/2017. Processo: 23350033384201702. DISPENSA Nº 18/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 79291878000183. Contratado : ODONTO BLU COMERCIO E ASSISTENCIA-
TECNICA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por um perio de 12 meses, a
partir de 1º de dezembro de 2018 a 30 de novembro de 2019, de acordo com o que
faculta a clausula nona do contrato inicial. Fundamento Legal: Lei 8666/2018 . Vigência:
01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total: R$10.000,00. Fonte: 250026422 - 2017NE800949
Fonte: 250026422 - 2017NE800950. Data de Assinatura: 01/12/2018.

(SICON - 03/12/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 158461

Processo: 23351002628201801. DISPENSA Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 87389086000174.
Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Contratação
de serviço de dosimetria de radiação ionizante e concessão de direito de uso de porta
dosímetro para centro de praticas clinicas e cirurgicas do IFC Campus Concórdia.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019. Valor
Total: R$710,40. Fonte: 8250026422 - 2018NE800878. Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 158461-26422-2018NE800070

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2018 - UASG 152254

Processo: 23473001085201810. PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 85354306000360.
Contratado : DUCA MOVEIS LTDA -.Objeto: Contratação de material de consumo e
permanente para o refeitório do Campus Blumenau. Adesão 004/2018. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 29/10/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$7.635,04.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800179. Data de Assinatura: 29/10/2018.

(SICON - 03/12/2018) 152254-26422-2018NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 158133

Processo: 23255008976201871. PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 92751213000173.
Contratado : COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA -DO SUL. Objeto: Serviço de seguro
de vida para alunos em estágio obrigatório. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência:
06/12/2018 a 06/12/2019. Valor Total: R$11.400,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800635.
Data de Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 33/2017. Processo: 23255054127201717. PREGÃO SISPP Nº 22/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 12329660000108. Contratado : STARC ARCONDICIONADO E -REFRIGE R AC AO
LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência:
04/12/2018 a 04/12/2019. Valor Total: R$13.737,60. Fonte: 8100000000 - 2018NE800055.
Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 39/2017. Processo: 23255055035201746. PREGÃO SISPP Nº 28/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 13737597000101. Contratado : CONNECT TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto:
Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 02/12/2018 a
02/12/2019. Valor Total: R$397.266,12. Fonte: 8100000000 - 2018NE800037. Data de
Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 64/2016. Processo: 23255006569201820. DISPENSA Nº 20/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto:
Alteração de demanda para 320 kW. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Data de
Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 158313

Processo: 23256011081201812. Objeto: Aquisição de Material de Expediente. Total de
Itens Licitados: 233. Edital: 04/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av.treze de Maio 2081, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158313-5-00014-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 03/12/2018) 158313-26405-2018NE800032
CAMPUS IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 158320

Processo: 23266010642201839. Objeto: Contratação de serviços de ajudante de padeiro,
auxiliar de cozinha, coordenador de serviços terceirizados, auxiliar operacional de
manutenção, assistente de informática, cozinheiro, encarregado de turma, porteiro,
recepcionista e tratorista com dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
10. Edital: 04/12/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 17h59. Endereço: Rod. Iguatu
Varzea Alegre - Vila Cajazeiras, Km05, - Iguatu/CE ou

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-04T00:55:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




